

# TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas

Nr. 14 (178) 1946 m. vasario 9 d. Kaina 20 kp.

Tegyvuoją 1946 metų vasario 10 diena, Tarybų Sąjungos darbo žmonių visaliaudiška šventė, jų vienybės ir susibūrimo aplink Lenino - Stalino partiją demonstracija!

## Rokiškio apskrities darbo žmonės su entuziazmu atsiliepia į VKP(b) CK kreipimąsi

### Už komunistų ir nepar- Obeliškiai, susitinkdami su kandidatais, atsiliepia tinių bloką i VKP(b)CK kreipimąsi

Rytojama diena, vasario dešimties, — rikiškųjų Tarybų Sąjungos darbo žmonių šventė. Šią dieną Tarybų Sąjungos darbo žmonės padėms tures savo vienybę ir susitelki- mą apie Lenino-Stalino partiją.

Rokiškio apskrities darbe žmonės su didžiausiu entuziazmu atsiliepia į VKP(b) CK kreipimąsi į visus rinkėjus, darbininkus ir darbininkes, valstiečius ir valstietes, į Raudonosios Armijos ir Kavalerijos Laivyno karius, į tarybinę inteligentiją. Kiekviename mūsų apskrities kampelyje vyksta gausiaji mitingai, kuriuose darbe žmonės pasakoja apie VKP(b) CK kreipimąsi ir vienbalsiai jama palaikoma.

„Kas nori naujo socialistinės pramonės suklestėjimo, kas stia- bia te, kad mūsų socialistiniai ūkio transpiazia laiku pasiek- ty priekariai savo lygi ir žy- miai į priekint, tas balsuos už komunistų ir nepar- tinių bloką kandidatus“ — rašoma šiame VKP(b) CK kreipime. Vi- si mūsų apskrities darbe žmo- nės siekia kuo greičiau atstatyti sugautą liaudies ūkį, trokš- ti kuo greičiau rasti atiekti priekiamis lygtę gyvenimo są- lygas, — todėl jie visi — val- stiečiai, darbininkai, tarnautojai, moksleiviai ir darbe inteligentai — spt, vasario 10-ją, balsuos už komunistų ir nepar- tinių bloką kandidatus.

Mūsų apskrities darbe žmonės balsuos už TŠRS Aukščiausiąją Tarybą satikta su di- dideli entuziazmu ir nekanau- mu, naujas darbe reguliata, naujas gyvenimams laimėjimas. Daugelis mūsų apskrities žmo- nių buvo įsijungusios į socialis- tines lenkinyms rinkimų garbei, kad tos pakeltis gamybinį dar- bą naujam ir kt. Štai, pav., Rokiškio edy dirbtuvės darban-

tieji rinkimų garbei iki vasario 10 d. darbe planą buvo išpa- reitęje išpildyti 150%. Įrengti šildymo krovinių reagentais sky- riuje ir kt., tačiau visi šie dar- bai buvo atlikti jau savaitę 25 dieną. Sėdėly tekstilės fabrike „Nemunas“ dirbantieji rinkimų garbei lygi buvo įsijungę tarpu- savės socialktymas, ko pasche- je sauzie mėn. gamybinis pla- nas buvo viršytas 105%. Dar gerai nų laimėjimų rinkimų gar- bei atsiakė Rokiškio MTB me- chaninė dirbtuvė, kur darbe planas yra įvykdytas net 166%.

Visi šie pavyzdžiai ryškiai ili- struoja, kad mūsų apskrities darbe žmonės ne tušteliai žo- dėtai, o nauju darbu sutinka didžiąją visos liaudies šventę — rinkimus į TŠRS Aukščiau- siają Tarybą, kad jie rikiška pa- kelti krašte gerbūvi ir kuo grei- čiau atiekti normales gyvena- mo sąlygas, kad jie balsuos už Lenino — Stalino partiją, ve- dantį mus į naujus laimėjimus, į greitesį nuiekote krašte žaidų atgydimą ir t. t.

Visuose mūsų apskrities val- stiečiuose įvyko rinkimų susitikimai su drg. drg. J. Paleckiu ir J. Macevičium — kandidatais į TŠRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus. Šiuose susitikimuose tiek valstiečiai, tiek darbininkai bei darbe inteligentai vienbalsiai pasakė už išstatytojus kan- didatus ir vasario 10-ją užtikrino šimtaprezentinį dalyvavimą rinki- muose, brlovojant už geriausias tautos stimus ir dukteris.

Talgi, visi, kaip vienas, mūsų apskrities darbe žmonės rytoj, vasario 10-ją, ateis prie rinkimi- nių urnų, kad savo bolea atido- ty už komunistų ir nepar- tinių blo- ko kandidatus, už Lenino — Stalino partiją, kuri vedė, veda ir ves visą liudį į naujus laimėji- mus.

Š. m. vasario kettoji — obr- bui. Drg. Kligis pabrėžia, kad šis kreipimasis yra tas aktymas, kuris parodė, kodėl mūsų liau- dia balsuos už komunistų ir ne- partinių bloką kandidatus.

Kalbėdamas apie drg. Palec- kio kandidatus, drg. Kligis pa- brėžia, kad istikimesn'is ir au- širdesnis kovotojas už liaudies reikalus, kaip drg. Paleckis, sunku yra laukti, ir kad jis yra pilnai vertas mūsų patikėjimo lygi išriakti į aukščiausią krašte valdžios organą.

Valstietis Arefjevas, kalbėda- mas šiame susirinkime, parei- škė: — Av galeju ai kada nors svajoti, kad es, smeten'nis lai- kais bėdamas užgaitas ir tau- sus, sulaukiau kada nors tokie laikai, kad galėsiu ne tik lygi- teistai su kitais balsuoti, bet ir išstatyti kandidatus bei kalbėti

S. m. vasario kettoji — obr- bui. Drg. Kligis pabrėžia, kad šis kreipimasis yra tas aktymas, kuris parodė, kodėl mūsų liau- dia balsuos už komunistų ir ne- partinių bloką kandidatus.

Kalbėdamas apie drg. Palec- kio kandidatus, drg. Kligis pa- brėžia, kad istikimesn'is ir au- širdesnis kovotojas už liaudies reikalus, kaip drg. Paleckis, sunku yra laukti, ir kad jis yra pilnai vertas mūsų patikėjimo lygi išriakti į aukščiausią krašte valdžios organą.

Valstietis Arefjevas, kalbėda- mas šiame susirinkime, parei- škė:

— Av galeju ai kada nors svajoti, kad es, smeten'nis lai- kais bėdamas užgaitas ir tau- sus, sulaukiau kada nors tokie laikai, kad galėsiu ne tik lygi- teistai su kitais balsuoti, bet ir išstatyti kandidatus bei kalbėti

su jais štai tekiamo susirinki- me? Gave ištejima valstietis Se- s'c'vas nurodė, kad tik tarybinė valdžia ir komunistų partija da- vė tai, kad išstatyti kandidatai laukosi pas rinkėjus, kad jie yra kartu su liaudim, kas pa- rėdė, kad jie liaudies reikalus supranta, kad jie jilems yra ar- timi.

Drg. Seslekan kvietė visos vie- niogai atiduoti balsus už šiuos išstatytojus kandidatus.

Atsakydamas į visas kalbas, kandidatas į aukščiausiosios Tary- bos deputatus drg. Paleckis pa- brėžė, kad jis yra dėkingas už tą jam rodomą patikėjimą, ku- riu trykta iš kiekvieno kalbėtojo žodžių ir kiekvieno susirinkimo akčių ir pasižadėjo, kad jis dar- bals dėl mūsų gerovės kelisio tą patikėjimą dar labiau atpries.

### VKP(b) CK kreipimasis į rinkėjus atgarsiai

VKP(b) Centro Komitetas, kreipiamasis į visus rinkėjus, pa- rodo mūsų žmonėms, kaip tary- binė vyriausybė ir komunistų par- tija vedė mūsų liudį į pergalę Didžiąją Tėvynės karę, kaip rūpinasi dabar mūsų Tėvynės ata- tatumu ir ekonominio gerbūvio pakėlimu.

Šio brdo, tarybinė vyriausy- bė ir komunistų partija nusipalė- liaudies patikėjimą. Tad nenuo- tabu, kad dabar, kai VKP(b)

Centro Komitetas kreipiasi į visus rinkėjus, tas kreipimasis rado gyvą priartiną plėčiore žmonių masėse.

Šis kreipimasis vėur su atidu- mu skaitomas ir nagrinėjimas. Štai, Pandolfo valstiečio jau įvy- ko virš 20 susirinkimų, kuriuose agitatoriai aiškino šio kreipimasi- o esmę ir reikšmę.

Pasemūnėlio valst., vykd. k-to pirmininkas Strumskis ir komjaun- imo organizatorius Kaifanko

iniciatyva buvo prisūkti 12 susi- rinkimų valstiečiųams įvairiose valstiečių vietose. Čia agitatoriai talpi aiškino valstiečiams VKP(b) CK kreipimasi ir rinkėjų reikimą.

Kamajuse, partinio organiza- toriaus iniciatyva susūktame valstiečių susirinkime VKP(b) CK kreipimasi ir rinkėjų reikimą, dalyvavo apie 400 žmonių.

Panašūs susirinkimai praveda- mi ir kituose mūsų apskrities valstiečiuose.

### Rinkiminis mitingas Rokiškyje

Š. m. vasario 7 d. Rokiškio kiškio mergaičių gimnazijos las- mieste atkėtoje, dalyvaujant kandidatams į TŠRS Aukščiau- siosios Tarybos deputatus drg. drg. Jastui Paleckim ir Jonui Macevičium, įvyko didelis riški- minis mitingas. Su vėlavomis; garbiais plakatais ir TŠRS va- dy portretais mitinge dalyvavo gausi Rokiškio darbininkų, tar- nautojų, darbe inteligentijos ir moksleivių maita. Atskiro- mis grupėmis, į mitingą atėjo taip pat švietimo skyriaus dar- bautojai, fabrike „Plūgas“ ir ai- ty įstaigų darbininkai ir tarma- tojai Dalyvių skaičius — apie 2000 žmonių.

Mitingą atidarė LKP(b) Ro- kiškio apskr. k-to 1-ois sekre- torius drg. Paradarskas. Rokiš- kia beventukų gimnazijos orkes- trui pagiečius TŠRS ir Lietu- vos TŠR himnus, žodį tarė Ro-

kiškio mergaičių gimnazijos las- pektorė drg. Cepulytė. Ji me- lytojų ir moksleivių vardu pa- sveikino mūsų kandidatus Jas- tų Paleckį ir Joną Macevičių. Mokytejas Butys iškėlė kandi- data drg. J. Paleckio pagrindi-nius gyvenimo bruožus ir je- du navelkė darbe mūsų liaudies gerovės kėlimui. Žuanguais pragimnazijos mokinė Sankie- daitė papasakoje, kaip sunkiai jai teko vargti smetonaine reži- me metais. Ir tik dabar, tarybi- sėj samtavokj išapildė jos tre- kimas — mokyti.

— Tarybų valdžia sutalė- man galimykę mokyti, ir da- bar esu antros klasės mokinė. Stengiuosi būti gera mokinė, kad atelyje bėčiau madinga Tarybų Lietuvos pilietė, — pa- sakė drg. Suakledaitė ir kvie- tė moksleivius — jaunuosius

rinkėjus vasario 10 dieną bal- suoti už drg. drg. J. Paleckį ir J. Macevičių.

Kandidatas į TŠRS Aukščiau- siosios Tarybos deputatus drg. Jonas Macevičius, atsakydamas į save rinkėjų kalbas, pareiškė padėką už jam priedytą pavi- tikėjimą išstatant jį kandidatu į TŠRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus, ir pažadėjo, neap- vilti savo rinkėjų ir būti tikru jų reikalų gyvėu.

Drg. Paleckis savo kalboje nu- rodė, kad jis supranta Aukščiau- siosios Tarybos deputato pareigų svarbumą ir atsakingumą prie- darbe liudį, bet jis sutinka imti tian atrakingas pareigas ir sutinka tik todėl, kad trokšta kiek galit daugiau padidinti Lietuvos darbe liaudies garbei.

### J. Paleckis ir J. Macevičius Pandėlyje

Šių metų vasario mėn. 5 d. — Aukščiausiosios Tarybos deputa- tus J. Paleckis ir J. Macevičius satinžami karštomis ovs'cijomis. Abu išstatyti kandidatai pa- dūrė plačius pranešimus, kviecia- mi susirinkimuose vasario 10-tą- ją aiškinti savo pareigą — atido- ti savo balsus už išstatytojus komunistų ir nepar- tinių bloką kandidatus.

Aukščiausiosios Tarybos deputa- tus J. Paleckis ir J. Macevičius satinžami karštomis ovs'cijomis. Abu išstatyti kandidatai pa- dūrė plačius pranešimus, kviecia- mi susirinkimuose vasario 10-tą- ją aiškinti savo pareigą — atido- ti savo balsus už išstatytojus komunistų ir nepar- tinių bloką kandidatus.



# V. M. Molotovo susitikimas su rinkėjais

Vasario mėn. 6 d. Maskvoje Sąjunga Namų Kolektyvams įvyko Molotovo rinkiminis apygardos rinkėjų susitikimas, skirtas rinkimams į TSSRS Aukščiausiąją Tarybą.

Ilgai aptarinėjama plėtojamas ne nutylant, susirinkusieji išrinko į garbės prezidentams politbiuro narius su drg. Stalinu priešalyje.

Prezidiume pasirodė drg. V. M. Molotovas su kurio — suaukštinti liandien susirinko rinkėjai — fabrikų, gamyklų, įstaigų, visuomeninių organizacijų ir draugijų atstovai.

Susirinkimo dalyviai karaliai sveikina artimiausiąjį drg. Staliną bendražygi. Visi sutartinai atsisotija ir sukelta ilgai trunkanti ovacija.

Žodis sušikamas „Plautovo ir Kūlo“ (monės lektori drg. J. G. Kulagiu).

— Visi tarybiniai liandis, — pareiškia jis, — aukštai v. rina drg. V. M. Molotovą, kuris visas savo žinios bei gabumus paskiria liandžiai tarnauti, kovai dėl komunizmo. Aš laimingas ir kupinas pasididžiavimo sveikinti drg. Molotovą du kartus ordinu apdovanoję „Plautovo ir Kūlo“ įmenės kolektyvo vardė. (Plojimai).

Po jo kalba Medicinos Mokslų Akademijos tikrasis narys J. P. Raznkevas, Tarybų Sąjungos dėstyvis drg. V. N. Ivanovas, 161 mokyklos mokytoja L. S. Varsjeva ir kt.

Pirmisinkaujančiai suteikia žodį kandidatai į Sąjungos Tarybos deputatus drg. V. M. Molotovai. Susirinkimo dalyviai vis sveikina drg. Molotovą. Drg. Molotovas išreiškia karštą padėką rinkėjams už pareiškė pasitikėjimą. Drg. Molotovo kalba buvo skirta istorinėms mūsų Tėvynės pergalėms, pasiektoms bolševikų partijai vadovaujant, drg. Stalinui vadovaujant, ir taktikos socialistinei statybos uždaviniam.

— Mes esame naujų visuotinių rinkimų išvakarėse, — pasakė drg. Molotovas. Šiuose rinkimuose dalyvauja visi suaugę piliečiai gyventojai. Dabar vyksta patikrinimas visų daugelio milijonų Tarybų Sąjungos gyventojų nuriatyvumo Komunistų Partijos vadovybės, tarybinės vyriausybės politikos atžvilgiu. Ka gi, mes turime pagrindo tvirtai išrėti į priekį. Tatal rečo taip pat tas faktas, kad komunistų ir nepartinų blokas dar labiau sutvirtėjo ir su tarinai dirba savo darbu. Gal būt kai kas užsienyje vis dar svajoja, kad būtų gera, jeigu mūsų šalis vadovauti būtų kokia kita, ne komunistų partija. Tokiems žmonėms galima atsakyti paprastu rusų priežodžiu: „Kad tau berno, o popos dygtų.“ (Juokas — plojimai), apie tokius žmones apšmonės, taip sakant, „iš savo pasaulio“. (Juokas, plijimai). Kai dėl mūsų liandies, tai ji turi savo nuomonę šuo reikalui, kągi padaryti, jei tarybiniai žmonės užimtinai ir suaugo su savo komunistų partija (Aud

ringi. Ilgai trunkanti plojimai). O jeigu kam nors užsienyje tas vis dėlto nepatinka, tai tokius žmones mes galime pagosti. Dabar ir įtose šalyse neretai galima pastebėti, kad komunistai, kaip vadovai turi plačią liandies masių patikėjimą“. (Plojimai). Tai tik parodė, kad gyvenimo pamokos rogina velni. Reikia, žemė ne tik auksti, bet, galima pasakyti, kad ji neveltai sukasi, (juokas, plojimai), bet kad ji turi savo kelis pirmyn į geresnę savo ateitį. (Plojimai).

Ketverių metų karas su Vokietija, o po to ir su Japonija, buvo didžiausias išmėginimas jaunai tarybinei valstybei. Karas, pareikalavęs visų liandies dvasinį ir medžiaginį jėgų įtempimą, buvo nepaprastai rimtas bolševikų partijos puolėkos patikrinimas; ir dar daugiau, pačios tarybinės respublikos valstybinės santvarkės patikrinimas. Dabar nie kas negali neigti, kad tarybinė valstybė garbingai išlaikė šitą išmėginimą.

Palyginukite Rusiją, kokia ji buvo prieš Spalio revoliuciją, su tuo, kas ji virto dabar. Yra žinoma, kad rusų — japonų karas 1904-1905 m. m. sukretė cere Rusiją. Visi atsimeva pirmąjį Rusijos revoliuciją, kai į osimą trankė pirmasis giansimtis. 1914-1917 m. m. karas su Vokietija iš šakmų palaukė carizmą ir baigėsi buržuazinėmis — dvarininkiškos santvarkės likvidavimu Rusijoje. Savo laiku care vyriausybė pasiskubino baigti karą su Japonija, pripažinti savo pralaimėjimą. Kare su Vokietija care Rusija jau ne galėjo pergyventi, tuo pasedydama, kiek supuvo ir jau susigyveno senasis režimas.

Salyginkite su tuo dabartinę mūsų šalies padėtį, kai pasitaigę sunkiausis karas su Vokietija, o po to karas su Japonija. Abu agresoriai karis su jys sateiktai sutrikdinti, daugiausia mūsų Raudonosios Armijos dėka (Plojimai). Tarybų Sąjunga pasiekė pergalę vakaruose, o veltiau ir rytuose, kas maiste, visai nepasidū į nauji, prieštarybinį laiką.

Perėjus per šiuos didžiulius išmėginimus, Tarybų Sąjunga dar daugiau patengė į priekį kaip vienas svarbiausiųjį tarptautinio gyvenimo faktorių. TSSRS dabar stovi pačią autoritetingiausiųjų didžiųjų pasaulio valstybių eilėje. (Plojimai). Dabar zegalima spiešti rimtą taipiantis santykių klausimą be Tarybų Sąjungos dalyvavimo ar nesiklausant mūsų Tėvynės balsu. Drg. Stalinu dalyvavimas laikomas geriausiu sėkmingu sudėtingų ty taunųjų problemų išspradimui garantija. (Ilgai trunkanti plojimai). Ne nusibavindami ir visomet atsimindami, kiek dar grįjes reaktinės jėgos kapitalizme šalyse, mes tečiau turime pripažinti, kad ta nauja padėtis, kurią už

ėmė dabar Tarybų Sąjunga (arba tikimose santykiuose, su sidarė ne kažkokių susidariusių, atsitikusių aplinkybių išdėvė, bet kad ji atliksa visą teikimą tautų interesus, o taip pat atliksa interesus visų šalių, esančių demokratines plėtotės ir savo taunies neopriklausomybę savitipinimo keliu.

A žymelės istorikinis Raudonosios Armijos ir Tarybų Liaudies nuopelnas, drg. Molstovas toliau pareiškė:

— Kartu su kare pabaiga prieš mus iškilė nauji uždaviniai, kas uždėda mums ir naujų pareigų.

Atejo laikas imtis ty reikalų, kuriuos karas buvo sutraukęs. Mums reiktė tam tikru laiku socialistinei pramonei pakelti į tą lygį, kurį ji pasiekė prieš karą. Bet praėis pora metų, ir mes to pasiekime, kas būtų nepaikiama jokiai kapitalistinei šaliai. (Plojimai). Šis uždavinys bus sudėtinės dalis naujoje penkmečio, kurį mes šiais metais pradėsime ir kuris duos mums galimama daugelį atžvilgių pertengti priskaralio liandies škie lygį ribas. (Plojimai). Mes vėl priedame tas pramonės šakas kurios duos žemės ūkiui reikiamą kiekį traktorių, žemės ūkie mašinų ir traukė, o taip pat tas, kurios apūpins garvežius, vagonus ir vietas, kas reikalinga geležinkelų transportui ir kitoms svarbioms transporto rūšims — jūry, upių, automobilių Darbu tvarkoje stovi visose miestų ir kaime gyventojų platus vartojimo prekimų apūpinimo reikalo pagerinime uždaviniai Tam reikia pastūmėti į priekį cilę mūsų pramonės šakų. Būty stokes nugalėjime reikalai dabar iğıje ypatingi atitramų ryšiam su tais suaukštinimais, kuriuos paliko karas su vėkškeliais greibkais. Mokyklų ir ligoninių, institutų ir laboratorijų, klmų ir teatrų bei daugelio kitų kultūrinų ir buitinų įstaigų statyba mes turime pastatyti reikiamose aukštuose, vėsur atitveigdamįjį praktištes darbu trūkumus ir reikalingai plačiau išnaudoti kitų šalių patyrimą. Maskviciniai vėl atsikieis prieš save sėstines rekonstrukcijos planus, ir mes visai aktyviai dalyvausime šitame didžiame valstybiniame reikale. (Plojimai).

Jūs atsimenate, kad prieš karą partija ir vyriausybė pripažino, jog atejo laikas praktiškai iškelti ir įvykdyti pagrindinio ekonominio TSSRS uždavinio išpildymą. Šis psgrindinis uždavinys buvo taip suformuluotas: pavyti ir pralenkti ekonominiu atžvilgiu labiausiai išvystusias kapitalistines Europės šalis ir JAV ir galutinai išspręsti šį uždavinį artimiausiuoju laikotarpiu. Kiekvienam gyventojui mūsų šalyje turi būti gaminama nemaziau pramonės gaminių, kaip labiausiai išvystiausioje kapitalistinėje šalyje, — teks uždavinys (Plojimai).

— teks uždavinys (Plojimai).

Mes sėkmingai ėmėmės šio reikalo. Bet Vokietijos užpuolimas sutraukė prasidėjusį didėlij darbą Dabar mes vėl imsimės šio didelio darbo su dvi didesniu Me svarbaus uždavinio supratimu ir patitengsimu, kad mūsų darbu tempo būtų verti didžiulio uždavinio. Pav mus nėra ir nebuvo krizių, kaip pramonė kvinta į duobę, kaip tas yra savita kapitalistinėms šalims. Pas mus nėra ir nebus ne darbo, nes mes jau smial išvadavome iš kapitalizmo paugį ir iš privatinės nuosavybės viešpatavimą. Šis meningas darbas ir socialistinis leaktyslavimas mūsų fabrikuose ir gamyklose, kolektyviniuose ir tarybinuose ūkiuose, geležinkeluose ir įstaigose stumia į priekį mūsų ūkį. (Plojimai). Mums reikia ypatingai rūpinis tuo, kad kiekviam žmogaus darbas būtų našesnis, nes čia gūdi ne tik kiekviam buržuazijoje interesas, bet ir bendras valstybės interesas. Praėję laikais, kai buvo dirbama dainuojant „Dubiauška“. Žuomė „Da

būnaška“ — gera daina. G daina ir „Et Uchom“. kiekvienam valciui savo la Mūsų amžiuje, mašiny ir stes technikos amžiuje ir dar mes svirime „pavyti ir praleiti“, reikia plačiau ir aktyviau prigydyti naująją techniką ir kas mūsų liandies ūkie šah Tarybų, kad šis laikų technikos ir mfabriole laimejimai vis didesni vlr t menį valdiaty vystant npruot, pramonę ir visą liandies ūkį. Tuomet mes išspręsimė uždavinį, — uždavinį pavyti ir pralenkti ekonominiu atžvilgiu mes biansiai išvystusias kapitalistines šalis su tuo pasisekė patiesios vybės viešpatavimą. Šis kokie reikalauja mūsų išsolt interesai ir komunizmo imtūptas. (Plojimai).

Užbaigiamuosius drg. Molotovo žodžius, skelbiančius rinkiminis šūkius mūsų Tėvynės bolševikų partijai ir istorinio pergalų organizatoriui drg. Stalinui, susirinkimas sutinka su Au ringa, ilgai trunkanti ovacijoje. Susirinkimas didžiuliu paku mu priėmė sveikinimą didžiuliam vadai drg. J. V. Stalinui. (Ilgt)

## Rokiškio MTS baigė remonto darbus

Pirkimą garbei Rokiškio MTS išpildytas šis š. m. vasario mėn. 10 d., dėl gero Rokiškio MTS direktoriaus drg. Danilevo dėstymo, buvo išpildytas remonto darbu atlikimo. Pate remonte darbu turėjo išpildytas 100%.

## Pandėlio valsčiaus mokytojų konferencija

Pandėlio valsčiaus liandies skaitė gyvenamoje mato akš švietimo Skyriaus išloityva alijenty išgė ir turinimą pika. Š. m. vasario mėn. 3 d. vietos gimnazijoje buvo sukviesia vi o valsčiaus mokytojų konferencija. Konferencijai atidarė valsčiaus liandies švietimo Skyriaus vedėjas drg. J. Butkevičius, kuri susirinkusiuosius supažindino su naujausiomis apskrities liandies švietimo Skyriaus instrukcijomis. Konferencija turėjo rėstę svedis iš Vilniaus — LKP(b) CK atstovų drg. A. Gusevičių, kuris konferencijos dalyviams (Mūsų koresp.)

## Neprižiūrimas kultūros poilsio parkas

Rokiškio miestas turi paikią ke medžias. Kartami ne tik vasaros poilsio vietą — tarybinis ūkie parką. Pracitų metų pavasarį buvo užimėta šis parką sutvarkyti. Sukvietus tatką, parkas buvo išvalytas, tačiau kitas numatytus darbus sutvarkė liandies oras ir kitos priežastys. Teig, pradžiai šis meilis parkas nebuvo parvežtas visuomenės laskymui. Dabar žiemės metu, bėsimajame kultūros poilsio parko darbus nešiuvalgturiami dalykai. Kazinkokie siekiai plauna par-

ke medžias. Kartami ne tik vasaros poilsio vietą — tarybinis ūkie parką. Pracitų metų pavasarį buvo užimėta šis parką sutvarkyti. Sukvietus tatką, parkas buvo išvalytas, tačiau kitas numatytus darbus sutvarkė liandies oras ir kitos priežastys. Teig, pradžiai šis meilis parkas nebuvo parvežtas visuomenės laskymui. Dabar žiemės metu, bėsimajame kultūros poilsio parko darbus nešiuvalgturiami dalykai. Kazinkokie siekiai plauna par-



# Rokiškio apskrities dirbančiųjų laimėjimai rinkimų garbei

## Tekstilės fabrike „Nemunas“

Rinkimų į TRS Aukštaiuslęją sąlyga garbei, Sodelių tekstilės fabriko „Nemunas“ darbininkai ir tarnautojai buvo sujungę į tarptautinio solidarumo ir sąjūdžio komitetas, kuris atliko konkrečių darbo rezultatų.

Savo rinkiminius sąjūdžio komitetas fabriko „Nemunas“ dirbantys vykdė pilną atkaklų ir patriotišką pasiaukojimą, ko rezultate, nesitvirtintu kuro ir tepalų nedostatimo, šių metų sausio mėn. gamybinis planas bu-

vo įvykdytas 105%.

Cerai įvykdytas išpareigojimas kuro aprūpinimo atžvilgiu. Dabar, tik per paskutines savaites skyto buvo pasitvirtinta liet, kad fabriko mašinos galės pilnai tempu veikti penkis mėnesius.

Taip pat išvešta galutiniam apdirbimui, aparatūrai visi užsiėmę gaminti.

Stalčių brigada paruošė remontui cehui darbo patalpas. Nega- lėdama nelengvus sunkumus, re-

monto brigada, vadovaujama vyresnio mechaniko B. Galvanerko, atliko sunkius remonto darbus taikant senas mašinas.

Savo darbe likyla vis nauji darbo spartuoliai, darbininkai ir tarnautojai viršija savo darbo normas, pasiekdami geri įvairaus darbo rezultatai. Taip Sodelių fabriko „Nemunas“ dirbantys su- tinka didžiąsias laimėdies šventę — rinkimus į TRS Aukštaiuslęją Tarybą.

## Jaunuomenė kviečiama į talką miškams atželdyti

Svečias girininkijos inspektorius kaip ir pradžioje metais. Pav. va jaunimas, o ypač mokyklės, Svedasų gimnazijos ir prad. mokykles mokiniai prašysis me- miškų atželdymo. Šiuo metu ta- ta Svedasų girininkijoje rihose, pratama rinktė eglis ir pušis, kaubrozėliai su sekėmis. Jauni, pušis ir eglis sekėmis apsi- mas ši dalyką privalėtų gyvai ne keletą ha skyaimą kuris parvami. Mokyklose šiame daly- jai šiais metais yra gražiai su- kat bus organizuojamos talkos, žaliavę daigeliai. B-a

## Salų Ž. Uklo Mokyklos vakaras Svedauose

Š. m. sausio mėn. 3 d., Salų Žemės ūkio Mokyklos valdybi ninkų būrelis atvyko į Sve- daus ir čia gimnazijos patalpa- se surengė vaidinimą ir pasi- lankymą vakarą. Programą sudarė keli vakarų pobū- džio vaikalėliai, tarp jų A. Če- chovo komedija „Partijos“, ir šokiai — tautiniai ir kiti. Susi- riakusiuose džeoteji programa patiko. Tenka patibėti, kad ne kurie dalykai, atlikti sceno- je, yra visi atipūs ir, matyti, vedavę įdėta į juos nemažai darbo bei meninio sugėbėjimo. Tokių tarpmokyklinių bendra- darbavimų turėtų būti ir daž- niiau. Po programos neatsitui- gal ir gražiai pasišoka. B-a.

## Odų dirbtuvėje

Rokiškio odų dirbtuvės dirban- tieji, sprandami rinkimų į TRS Aukštaiuslęją Tarybą svarba, br- vo įsijungę į tarpusavio rinkim- nes solidarumo. Odų dirbtuvės dirbantiesi buvo įsipareigoję iki vasario 10-tosios išpildyti darbo planą 150%. Įrengi šildymo krosnis naujinimo skyriuje, aprū- plinti maone kuru. Tie visi pasi- indėjimai buvo įvykdyti jau š. m. sausio 25 d., o dabar jau ga-

nuojama viršplaninė gamyba.

Tenka pabrėžti, kad šioje [mo- nėje yra pilnai įgyvendinta darbo drausmė. Per visą socialistinių lenktynių laiką nebuvo atvejo, kad kas nors iš dirbančiųjų būtų be priozasties neatvykęs į darbą arba pavėluėvas. Tas buvo pa- siekti odų dirbtuvės direktoriaus drg. Amduro iniciatyva. Likėti- ns, kad drg. Amduro vedami odų

dirbtuvės dirbantiesi ir toliau ne- nuleiktų rankų, keliant mūsų kraš- to gamybiniį pajėgumą.

Rinkimų į TRS Aukštaiuslęją Tarybą dieną — vasario 10-tąją visai, kaip vienas iš jaunosios dir- bančiųjų atiduos savo balsus už listatytuosius komunistų ir neparti- nių bloko kandidatus — geriau- sjuosius mūsų tautos sąnūs ir dakteris.

## „Pavaduotoja“

Pasemusio valdžia mokes- čių inspektorius, būdamas pri- tvirtintas prie Naujasodės rinkt- minės apylinkės ir čia turėda- mas darbe, dažnai save įstai- gė neblia, bet je pavaduotoja drg. Jaedelytė, atvykus į me- kešėjų inspekcijos valdžiamas, jo- kius atakymų bei reikalingsi- nurodymų nesuteikia jiems, ke- pasėkoje valdžia at yra priver- ti patys ieškoti inspektorius, kad aptarus reikalus.

Drg. Jaedelytė visai nesjaučia atakomybės savo tarnyboje.

Pasitaiko net taip, kad inspek- torius paduoda jai persiskaityti instrukcijas, o jai vietoje to išei- na „dūšes“ reikalingi tvarkyti. Be to, kas tai per pavaduotoja, jei net kvito valstiečiui nemo- ka išrašyti?

Drg. Jaedelytė turi meši sa- vo neraugame, tingiaivimą ir nežiniūtu patalinai's dalykais tada, kada ne laikas. Turėda- ma atsakingas pareigas, priva- le atengti, kad jai kas geriau atlikus ir patavimus interesan- tams, (Mūsų koresp.).

## Tarybinės moters teisės

Pagal pagrindinį mūsų vals- tybės įstatymą — Tarybų Są- jungos Konstituciją, moteriai yra suteiktos lygios teisės su vyrais.

127-jame Staline Konstitucijos straipsnyje yra pasakyta: „Me- teriai Tarybų Sąjungoje sutei- kiamos lygios teisės su vyru visose ška. e, valstybinio, kul- tūrinio, visuomeninio politinio gyvenimo srityse.“

Galimybę įvykdyti šias me- terių teises užtikrina suteikimas moteriai lygūs su vyru teisių į darbe atlyginimą, poilsio, social- nių draudimų ir mokesčių, vals- tybinio motinos ir kūdikio im- cionų apraugą, nešėdai moteriai atostogų suteikimas paliekant alkaymą, pilnąs gimdymo namų, vaikų lopščių ir darže- ly unklas“.

Konstitucijos 137-jame straips- nyje yra pasakyta: „Moterys nadojami teise rinkti ir būti renkamos lygiai su vyrais“.

Vien tai yra ne tik įrašyta diešiojame Staline įstatyme, bet ir įgyvendinta.

Kas kita yra kapitalistiniuose kraštuose. Ten moteris neturi ty teisių, kurias ji turi Tarybų Sąjungoje. Net klasikinės buržu- azinės demokratijos kraštuose, kur formaliai visi turi rinkimų teisių, daugelis dirbančiųjų mo- terių viektalis būdais pašalinā- mos nuo rinkimų ir jos neturi teisės būti renkamos.

30-tyje kraštu, jų tarpe te- kinuose kraštuose, kaip Prancū- zija, Japonija, Bulgarija, Svei- carija, Turkija, Jugoslavija ir ki- tuose moterys visai neturėjo rinkimines teises, ir, žinoma, nugalėjo būti išrinktos.

Tik šiais, 1945-aisiais metais, nugalėjas fašistinę Vokietiją ir sudemokratėjas daugelį kraštų, kuriuos Raudonoji Armija ir mūsų sąjungininkų armijos iš- vadavo iš fašistinės vergijos, kaip Prancūzijoje, Bulgarijoje, Jugoslavijoje, moterys oileje kraštų pirmą kartą gavo rinkim- inę teise, bet ir tai su apri- bojimais.

Visuose kapitalistiniuose kraš- tuose darbe žemasis rinkimines teises visai apribojamos ir dirb- tinia būdu sumatikuamas skai- čius turintis teikę dalyvanti rinkimuose. Jie labiau yra ap- rėžiamos moterys teises (amžū- mi, mokesčių cenzai, gyvenamąja vieta, šeimos padėtimi ir pana- šiai).

Dar labiau kapitalistiniuose kraštuose apsirobojamos moterys teises būti išrinktos ir aukš- čiausiai valdžios organų.

Praėjusiam angly parla. seate atsiovy išmness buvo 9-ies moterys, bet tos moterys buvo lordų, ministery ir kitų aukštų pareigūnų dukterys, iš arist- kračių ir buržuazijos. Tarp jų nebuvo nė vienos darbininkės ar valstietės, ar paprastos mo- ters — darbe taicgentės.

Tik mūsų šalyje moterys gali būti lygiai su vyrais išrinktos į aukštiausius ir vietinius val- džios organus. Daugiau kaip vieną trečdajį miestų tarybų sudėties pas mus sudarė mo- terys, daugiau kaip 300.000 mote- ryų išrinkta į valdžios tarybas.

Praėjusiuose rinkimuose į WSRS Aukštaiuslęją Tarybą buvo išrinktos 137-ies moterys.

Vien tik iš Lietuvos TSR buvo išrinktos 9-ies moterys.

348-ies moterys yra Sąjungi- nių respublikų Aukštaiuslęjų Tarybų deputatės, 368-ies mo- terys yra autonominė respub- likų Aukštaiuslęjų Tarybų de- putatės.

Lietuvos TSR darbe moterys 1940-aisiais metais pirmą kartą taip demokratiškai savo teise rinkti ir būti išrinktos į valdžios organus lygiai su vyrais.

Lietuvos moterys pasirodė esančios vertos savo teisy — Tarybų Sąjungos moterys, jos kartu su visa liaudimi balsavo už komunistų bei nepartinių bloką.

Patyrusios daugiau kaip tris- metį fašistinės okupacijos siau- bę, Lietuvos moterys moka vertinti joms gražinę tarybinę gyvenimą ir šventasias lygia- teises tarybinės Tėvyinės pilie- tes teises.

Visos, Staliniškoje Konstituci- jeje įrašytos teisės yra ypač brangios Tarybų Lietuvos dar- be moterims. Juk dar taip re- zental, buržuazinės Lietuvos laikais, ir ypač vokiečių oku- pacijos metais, dirbančios mo- terys ne tik neturėjo lygūs tei- sių rinkimuose, bet ir darbe, gyvenime, pavaldėjimo sityje ir kitur.

Dabar visa tai nugarimėse praicitū.

Už lygų darbe moteriai vie- nedsi ir apmokama. Pagal įsta- tymus, moteris visais atžvil- giais turi lygias teises su vy- rais.

Įstatymai dėl atostogų neš- čioms moterims, dėl uždraudi-

mo netiesas moteris stoji su kiems darbais, versti jas dirbi- ti nakties metu ar viršvalan- džias, įstatymai apie gimdymo namus, apie poilsio namus nešėdams moterims, apie vaikų lopščių ir darželių — visa tai rodo, kaip tarybų valstybė rūpinasi motina ir vaiku.

Vadybų, globos įstatymai, parama visuomės ir daržiu- vaikoms moterims, daugiavai- kių motinų apdovanojimas or- dinais bei medaliais — kurie- gi hitoje šalyje, išskyrus mūsų Tarybų Sąjungą, moterys, me- tinės yra taip gerbiamos.

Sunkiausiais būdais Tėvy- nės kare metais su fašistiais agresoriais tarybinė moteris, fronte ir užfronte, visose mū- šy kovose barcaise pasiaukojau- čiū darbu, o daugelis jų su glaukiu rankoje, didvyriškai ko- voje dėl pergalės.

Mūsų šalis ir visas pasaulis žino Tėvyinės kare didvyrių Žojes Kommedemjen kov, Linos Čaikinos, Kramedono didvyrių — Uljanos Gromovos, Liubos Sevočos ir daugelis kitų var- dais. Jie paaukoje savo jaunas gyvybes už Tėvybę, kaip ir Lietuvos didvyrė Marija Meini- kaitė.

Savo prisėdime 1943-jų me- ty lapkričio 6-ty dieną, draugas Molotovas patymyje pasiau- kė janti tarybinis moterys darbų kare metu.

Ir dabar, karai pasibaigus, tarybinė moteris atiduoda visas jėgas, kad greičiau būtų atsta- tyti kare padaryti sugrievimai.

Raudonosios Armijos ir tary- bų liaudies nesencial išvaduotos iš baisios fašistinės nelaisvės

Lietuvos darbe moterys myli ir brangina savo tarybinę Tėvybę.

Lietuvos darbe moterys pasi- rodė vertos dakterys tarybinis tautų teiseje. Dangelis geriau- siųjų moterų ir merginų didvy- riškai kovosi su fašistiais gro- bikišais.

Marytė Melnikaitė, Marytė Margytė ir kitos paaukoje savo jaunasias gyvybes, kovodamos su Tarybų Lietuvos budelėmis.

Lietuvos laukiose, fabrikuose ir gamyklose atkūviant su- grįdauti ški, plečiant mūsų žmones ir visur kitur pirmose eilėse lygiai su vyrais yra dar- be moteris.

Tekia yra Kauno „Andrius“ darbininkė Nerikiena, atlikusi 230 procentų normos, fabrikas „Debilas“ darbininkė Zakaus- kiene, atlikusi 292 procentus normos, geriausioji deginukų fab- riko „Liepa“ darbininkė Kon- stantinavičienė ir daug kitų. Jai yra Tarybų Lietuvos patijotos, kurios savo darbu stiprina sa- vo tarybinę Tėvybę.

Lietuvos darbe moteris paty- rė buržuazinis Smetenos rezis- me jungė, tamsiąją vokiečiųjų fašistų okupacijos vergiją ir budrai saugoja, kad nebūtų pažeidžiamos kilniausias ir demokratiškiausias Konstitucijos pasaulijje teises.

Rinkimų į Tarybų Sąjungos Aukštaiuslęją Tarybą dieną va- rybų Lietuvos darbe moterys įvedo savo išikimybę tarybi- nei Tėvynei, susitelkusios aplink Lenine—Staline partiją ir šimtu nusėmėdies balsuodamos už ge- riausius tarybų liaudies žmones.

M. Kaunaitė,



